
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  176  DEL  27/10/2022 

    ADESIONE ALLA  PROPOSTA DI STIPULA DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA AI 
SENSI  DEL  D.L.  132/14,   DEL  SIG.  C.G.  (PROT.  39938/2022)   IN  RELAZIONE 
ALL'ASSERITO  EVENTO  DI  DATA  30/07/2021,  CONFERIMENTO  INCARICO  DI 
ASSISTENZA LEGALE ALL'AVVOCATO GIACOMO CRESCI.     

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventisette , del mese di   Ottobre , alle ore 15:00,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  219 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  18/10/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/10/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
20/10/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  219 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 27/10/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  219  del 18/10/2022 

    ADESIONE  ALLA   PROPOSTA  DI  STIPULA  DI  NEGOZIAZIONE 
ASSISTITA AI SENSI DEL D.L. 132/14,  DEL SIG. C.G. (PROT. 39938/2022) 
IN  RELAZIONE  ALL'ASSERITO  EVENTO  DI  DATA  30/07/2021, 
CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ASSISTENZA  LEGALE 
ALL'AVVOCATO GIACOMO CRESCI.     

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

- con nota assunta al prot. 30031/2021, per il tramite del proprio legale,  omissis trasmetteva richiesta di 
risarcimento danni per un sinistro avvenuto a Cattolica in data 30/07/2021;

- con nota prot. 41357/2021, l’ufficio Tecnico trasmetteva lo scarico assicurativo ad  “Aon Spa” società 
di consulenza in materia di contratti assicurativi;

-   con nota assunta al prot. al nr.  39938/2022 , omissis  per il tramite del proprio legale, ha notificato 
all’Ente  l’invito  a  stipulare  la  negoziazione  assistita  ex  art.  2  d.l.  132/2014  convertito  nella  legge  
132/2014  in  merito  al  risarcimento  danni  derivanti  da  a  un  sinistro  stradale   avvento  in  data 
30/07/2021;

- la società di consulenza assicurativa “Aon spa” ha individuato quale legale già edotto ed esperto in  
materia assicurativa l’avvocato Giacomo Cresci di Firenze come risultante da comunicazioni mail del  
17/10/2022 depositate dagli atti d’ufficio ;



EVIDENZIATO che: 
- l'adesione non rappresenta in alcun modo ammissione di responsabilità né acquiescenza a qualsivoglia  
pretesa o obbligo, rappresentando soltanto interesse da parte dell'Ente a conoscere se con riferimento 
alle richieste di risarcimento danni avanzate da Omissis vi siano nuovi elementi fino ad ora non portati  
all'attenzione  dell'Ente,  che  possano  consentire  un  esame  della  posizione  e  condurre  ad  una 
determinazione in merito all’esito delle pretese risarcitorie avanzate.
-  l'adesione rappresenta pertanto adempimento a preciso obbligo di legge ed utile elemento per avere 
contezza  circa  i  presupposti  e  l’entità  di  quanto  preteso  in  ipotesi  di  eventuali  nuovi  ed  ulteriori  
elementi, con salvezza di ogni successiva determinazione adottabile dall'Ente, anche di integrale rigetto 
delle pretese per infondatezza delle medesime o per ogni altra motivazione che possa emergere all'esito 
del possibile riesame del caso.

VALUTATA l’opportunità di individuare il legale al di fuori dell’elenco degli avvocati depositato 
agli atti tenendo conto della specificità della controversia relativa a materia assicurativa per la quale non  
esiste una specifica sezione all’interno del predetto elenco;

CONSIDERATO che:

– risulta opportuno, al fine di difendere gli interessi dell’Ente aderire al citata richiesta;
– La  procedura  di  negoziazione  assistita  ex  art  2  d.l.  132/2014  convertito  nella  legge 

162/2014, è un sistema di risoluzione delle controversie alternativo al processo civile.

VISTA la comunicazione 40123/2022 con la quale l’ufficio contratti ha trasmesso alla Aon Spa la  
richiesta di tutela legale e del nominativo del relativo legale relativamente al sinistro di cui trattasi;

RITENUTO Ritenuto a tal fine di nominare,  quale legale del Comune, l'Avv. Giacomo Cresci, 
giusta comunicazione pervenuta via mail all'Ufficio Contratti da Aon spa in atti, per quanto riguarda la  
descritta procedura di negoziazione assistita precisando inoltre che la medesima assicurazione, assumerà 
l'onere delle relative ed eventuali spese di procedimento ai sensi delle vigenti e generali condizioni di  
polizza;

RILEVATO che i termini del procedimento risultano essere alquanto ravvicinati e pertanto si  
ritiene l’affidamento diretto, necessario al fine di garantire  tutela dell’interesse dell’Ente;

 PRECISATO che l’incarico de quo viene conferito ad un legale non inserito nell’elenco degli  
avvocati del Comune in quanto trattasi di  professionista concordato con la compagnia assicuratrice del 
Comune che provvederà al pagamento delle spese;

DATO ATTO inoltre che il domicilio legale dell'Ente convenuto si intende sin d'ora eletto presso 
lo studio del predetto avvocato, al quale viene espressamente conferito il più ampio mandato ad litem 
con autorizzazione, nell'esercizio delle sue funzioni, a chiamare in causa terzi;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 27/10/2022             Pag. 4 di 6



PROPONE

1) - di autorizzare il Sindaco ad aderire al procedimento di negoziazione assistita, promosso da 
omissis  relativo a una richiesta di risarcimento danni per un sinistro stradale avvenuto in  data 
30/07/2021;

2)  - di  affidare  direttamente l’incarico per  l'assistenza  legale  dell'Ente,  per  quanto riguarda la 
procedura di negoziazione assistita su indicazione di Aon Spa. all’avvocato Giacomo Cresci con 
studio in Milton a Firenze per le motivazioni riportate in narrativa;

3) - di  trasmettere copia conforme della presente deliberazione, al sopracitato avvocato Giacomo 
Cresci;

4) - di trasmettere altresì, copia del presente atto, agli uffici: Contratti,  Amministrativo Patrimonio  
Sinistri;

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

    
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 27/10/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 27/10/2022             Pag. 6 di 6


